⁴⁹ Petrus de Candia, *Lectura in Sententias* I, q. 6, a. 2, pt. 3 [§176], V 128rb: "Hic pro responsione ad dubium est advertendum, secundum istum doctorem, quod ista quattuor sunt ordinata, videlicet divina essentia, potentia volitiva, actus volendi, et obiectum volitum. Dico igitur quattuor propositiones negativas per ordinem. Prima, quod divina essentia ut sic non representat aliquam rationem contingentem. Secunda, quod nec potentia volitiva. Tertia, nec actus volendi, cum sit etiam necessario formaliter. Nec obiectum volitum representat divinae essentiae aliquid, quia sic ipsius intellectus vilesceret. Futurum igitur contingens representatur per determinationem divine voluntatis tanquam per rationem cognoscendi, et similiter ipsa determinatio se ipsa cognoscitur. Et per hoc dico quod ipsam determinatio divine voluntatis est sui ipsius et futurorum contingentium ratio cognitiva. Et per hoc apparet quod non sequitur aliqua cognitio necessaria respectu futuri contingentis. Et si dicatur quod tunc ista determinatio secundum viam istius doctoris esset formaliter ratio contingens, dico quod talis determinatio potest considerari ratione subtracti vel ratione denominationis. Primo modo est necessaria, quia est ipsam potentia volitiva seu actus volendi. Secundo modo verum est. Unde apud eum

In part 4 Candia turns to pointing out the flaws that he sees in the theories that he had presented in part 3. Explicitly against Ripa, Candia puts forth the thesis that “no *ratio* that is contingent in any way is for God the formal *notitia* of knowing future contingents with certitude.”⁵⁰ In the end, when Candia states that, “like a little hound, I have let loose the hare for the reader. Capture him in any path of the aforesaid ways you wish,” he refers to the six ways he had summarized after his extremely lengthy article on foreknowledge (over 25,000 words). The sixth of these, “that deity itself is the eminent *similitudo* of all things and the intuitive knowledge of them,” Candia criticizes in that “it fundamentally explains nothing, but only responds to the arguments,” yet “because it is easy, it is commonly held, which way nevertheless Master John of Ripa ridicules more than the others.” For Candia, Scotus’ way, which he claims is also Ripa’s, is the most intellectually satisfying, even if it still has its problems.⁵¹

Candia did not limit himself to this aspect of Ripa’s modal theory. In book I, question 2, article 3, part 3, where Candia dealt with the problem of whether the created will can be necessitated with respect to choosing fruition, which was asked in a theological context, Candia begins by opposing the view of Master John of Ripa:

realiter est necessaria et formaliter est contingens. Unde si quis bene advertit, positio Magistri Iohannis de Ripa nihil aliud est quam positio Doctoris Subtilis diffusius declarata.”

⁵⁰ Petrus de Candia, *Lectura I*, q. 6, a. 2, pt. 4 [§201], V 130va: “Secunda conclusio est haec: nulla ratio quovismodo contingens est Deo formalis notitia certitudinaliter futura contingentia cognoscendi. Haec conclusio ponitur contra Magistrum Iohannem de Ripa, qui oppositum, ut prius apparuit, tenuit.”

⁵¹ Petrus de Candia, *Lectura I*, q. 6, a. 2, pt. 4 [§§228-230], V 132rb-va: “Ex quibus omnibus recapitulando, appareat quod sex modis possumus intelligere Deum cognoscere futura contingentia: (1) vel per distinctas ipsorum rationes ydeales; (2) vel per hoc quod Deus ratione suae immensitatis est presens toti fluxui yimaginario temporis; (3) vel per hoc quod indistat negative ab actualitatibus futurorum; (4) vel per rationes rerum varias contingentes; (5) vel per hoc quod Deus conspicit limpide determinationem proprie voluntatis; (6) aut certe per hoc quod ipsa deitas est eminenter similitudo omnium et ipsorum notitia intuitiva. [§229] Et quilibet istorum modorum aliquid imperfectionis dicit, nam (~1) primus [V 132va] non declarat nisi quod Deus habet noticias incomplexorum; (~2) secundus ponit eternaliter quodammodo fuisse; (~3) tertius non assignat differentiam inter possibile et futurum; (~4) quartus iuxta communem extimationem Deo attribuit aliquam imperfectionem, videlicet contingentiam; (~5) quintus ponit interpretative in Deo discursum; (~6) et sextus fundamentaliter nichil declarat, sed solum ad argumenta respondet. Unde omnibus computatis, magis satisfacit intellectui modus quintus, videlicet Doctoris Subtilis, quam aliquis alias. Sextus vero, quia facilis est, communiter tenetur, quem tamen pre ceteris deridet Magister Iohannes de Ripa. [§230] Sicut parvus canis, excitavi vobis leporem. Capiatis eum per quamcumque predictarum viarum semitam vultis. Et sic secundus articulus terminatur.”

I posit six theses, the first of which is this: an object shown to a created will under the ratio of something delightful or lamentable does not always necessitate that will to produce any positive act. This thesis I posit directly against the imagination of Master John of Ripa. For his imagines that, if any object is shown to the will by the intellect under any *ratio* in the world, at once that will of necessity has nilling or willing with respect to that object, such that it cannot be the case that it remains neutral through pure non-willing. So I imagine the opposite, that it can be the case that it remains neutral in this way with the motion of the object remaining without having willing or nilling.⁵²